
CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRAT IVA  
DEL  CONSORZIO 

 
NR  45/2014/ Ufficio Provveditorato 

 
OGGETTO:EROGAZIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE DEL SISTEMA 
INFORMATIVO DEL CONSORZIO – AFFIDAMENTO AL CONSORZIO 
INFORMATICO DEL CANAVESE S.C.R.L. , CON SEDE IN BANCHETTE (TO)  - 
VIA CASTELLAMONTE N. 8 – ANNO 2014..- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA- 
CIG: ZD40EC5BF1 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA DEL CONSOR ZIO 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97 
con la quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 25/02/1995 n. 77 e 
s.m.i., i Responsabili dei Servizi del Consorzio; 
 
visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 8/97 del 21/10/1997, con il quale si 
nominava il Responsabile dell’Area Amministrativa;  
 
con i poteri: 

1. dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti 
Locali del 31/03/99; 

2. dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi; 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/2001 
con la quale si istituivano le posizioni organizzative del Consorzio;  

 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5/A/2014 del 
28/03/2014  con la quale si approvavano il Bilancio di Previsione 2014, il Bilancio 
Pluriennale 2014/2016 e la Relazione Previsionale  Programmatica 2014/2016;  

 
atteso che l’art. 13 della Legge 04/08/2006 n. 248 e s.m.i. prevede la possibilità per 
gli Enti Locali di costituire o partecipare a società di capitali per la produzione di beni 
e servizi strumentali alle proprie attività,con esclusione dei servizi pubblici 
locali,nonché,nei casi consentiti dalla legge,per lo svolgimento esternalizzato di 
funzioni amministrative di loro competenza;  

precisato che sono da intendersi “servizi strumentali” le attività finalizzate a 
sostenere la realizzazione degli scopi istituzionali dell’Amministrazione, garantendo il 
corretto sviluppo di processi intermedi,nonché la risposta ad esigenze di carattere 
organizzativo e gestionale;  

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 17/A/2007 del 25/06/2007 
con la quale si aderiva al Consorzio Informatico del Canavese - C. I. C. s. c. r. l., con 
sede in Banchette (TO) Via Castellamonte n. 8, in qualità di Ente Consorziato, 
nonché si approvava il relativo Statuto;  



 2 

richiamata la successiva deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 19/A/2009 del 
15/05/2009 con la quale, in qualità di Ente Consorziato,  si approvava il nuovo 
Statuto del Consorzio Informatico del Canavese - C. I. C. s. c. r. l., con sede in 
Banchette (TO) Via Castellamonte n. 8, da cui si evince agli artt.li 1 e 5 che trattasi di 
società con capitale interamente pubblico;   

rilevato che lo scopo che l’Ente ha inteso perseguire con l’adesione al Consorzio di 
che trattasi è stata la razionalizzazione ed ottimizzazione del proprio sistema 
informatico mediante l’utilizzo di figure professionali altamente specializzate oltre alla 
possibilità di accedere ad una serie di servizi informatici e telematici, di formazione e 
di sviluppo; 

atteso che il suddetto nuovo Statuto del C. I. C. s. c. r. l. recepisce le ultime 
pronunce giurisprudenziali in materia di “in house providing” e pertanto garantisce ai 
soci la piena osservanza delle disposizioni normative in merito all’affidamento diretto 
dei servizi a C. I. C. s. c. r. l.;  

considerato che il Con. I. S. A. “Valle di Susa” intende organizzare la gestione dei 
propri servizi informatici secondo le modalità dell’” house providing” ai sensi della 
normativa vigente; 

atteso che il contratto per l’erogazione dei servizi di gestione e sviluppo del sistema 
informativo del Con. I. S. A. “Valle di Susa” per l’ anno 2013 ha cessato la sua 
efficacia in data 31/12/2013;  

vista la proposta tecnico – economica elaborata in data 19/03/2014  dal C. I. C. s. c. 
r. l. che disciplina i servizi da erogare per l’anno 2014 e le relative tariffe; 

ritenuto  di aderire a tale  proposta contrattuale e di assumere un idoneo impegno di 
spesa pari ad €  19.979,60= oltre I. V. A. 22%; 

visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.; 
 
visto il D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s. m. i.; 
 
visto il vigente Regolamento Consortile per i servizi in economia; 

 
richiamata la propria competenza in merito, trattandosi del responsabile 

del procedimento di spesa; 

DETERMINA  
 

1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo; 
 
2) di affidare,conseguentemente, l’erogazione dei servizi di gestione del sistema 
informativo del Con. I. S. A. “Valle di Susa” per l’ anno 2014 al Consorzio Informatico 
del Canavese - C. I. C. s. c. r. l., con sede in Banchette (TO) Via Castellamonte n. 8, 
approvandone, nel contempo, la relativa proposta tecnico economica (PTE) ; 
 
3) di assumere a tal fine un impegno di spesa complessivo relativo all’ anno 2014  
pari a  €  24.375,12= ( IVA 22% inclusa ), sul  Bilancio di Previsione  2014, così 
ripartito: 

- € -16.000,00=     sul Tit. 1, Funz. 01, Serv. 08, Int. 03 ( Cap. PEG 190 )  
-- € -3.375,12=     sul Tit. 1, Funz. 01, Serv. 08, Int. 03 ( Cap. PEG 210 )  



 3 

 
€ - 5.000,00=     sul Tit. 1, Funz. 10, Serv. 04, Int. 03 ( Cap. PEG  1090 )  
 

Susa, 14/04/2014 
 
 

IL RESPONSABILE 
DELL’ AREA  

AMMINISTRATIVA 
F.to Dott. Paolo ALPE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O:\DOCUMENTI_PAOLO\ARCHIVIO\DETERMINE 2014\AFFID GEST SIST INFORM  CONSORZIO 2014.DOC 


